
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ                                

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

D I S P O Z I Ţ I A   NR. 154 

din 19 mai  2015 

privind constituirea Comisiei pentru analiza proiectelor depuse de unităţile şcolare 

beneficiare ale programului de încurajare a consumului de fructe în şcoli  pentru 

concursul Mănânc Zilnic Fructe şi Legume Proaspete, Cresc Sănătos  - Ed. a III-a, an 

şcolar 2014-2015   

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

 Având în vedere referatul Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane nr. 9861 din 

18 mai 2015, prin care se propune constituirea Comisiei pentru analiza proiectelor depuse de 

unităţile şcolare beneficiare ale programului de încurajare a consumului de fructe în şcoli  

pentru concursul Mănânc Zilnic Fructe şi Legume Proaspete, Cresc Sănătos - Ed. a III-a, an 

şcolar 2014-2015; 

În conformitate cu prevederile: 

  - Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 24/2010 privind implementarea programului de 

încurajare a consumului de fructe proaspete în şcoli, cu modificările şi completările ulterioare; 

   - Hotărârii Guvernului  nr. 788/2014 privind stabilirea fructelor distribuite, a perioadei şi 

frecvenţei distribuţiei, a limitei valorii zilnice/elev şi a fondurilor necesare pentru distribuţia 

fructelor şi a măsurilor adiacente distribuţiei de fructe, a bugetului aferent acestora, precum şi a 

modalităţii de implementare efectivă şi de gestionare la nivelul administraţiei publice, în cadrul 

programului de încurajare a consumului de fructe proaspete în şcoli în anul şcolar 2014-2015; 

  - Ordinului Ministrului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale nr. 243/2012 privind furnizarea 

fructelor proaspete în şcoli; 

  Ţinând cont de prevederile art. 104, alin. (1), lit. f) din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 106 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

D I S P U N E: 

 Art. 1. Se constituie Comisia pentru analiza proiectelor depuse de unităţile şcolare 

beneficiare ale Programului de încurajare a consumului de fructe în şcoli pentru concursul 

"Mănânc Zilnic Fructe şi Legume Proaspete, Cresc Sănătos" - Ed. a III-a, an şcolar 2014-2015, 

în următoarea componenţă: 

Preşedinte: Jucan Andreea Maria - şef birou, Biroul Agenţi Economici şi Instituţii 

Publice - Consiliul Judeţean Cluj;  

Vicepreşedinte: Gurzău Amalia - inspector pentru educaţie permanentă, Inspectoratul 

Şcolar Judeţean Cluj; 

 Membrii: Trif Monica Claudia - consilier, Biroul Agenţi Economici şi Instituţii Publice - 

Consiliul Judeţean Cluj;  

          Gârbu Simona  - Liceul Teoretic Lucian Blaga Cluj-Napoca; 



        Şufană Alina - Şcoala Gimnazială Liviu Rebreanu Cluj-Napoca; 

        Rusu Aurelia - Şcoala Gimnazială Iuliu Haţieganu Cluj-Napoca; 

        Puşcaş Luminiţa - Şcoala Gimnazială Specială Centru de Resurse şi 

Documentare în Educaţia Incluzivă/Integrată Cluj-Napoca; 

           Secretar: Stănescu Carmen - Şcoala Gimnazială Iuliu Haţieganu Cluj-Napoca;  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei se încredinţează membrii 

comisiei nominalizaţi la art. 1. 

 Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică persoanelor nominalizate şi Instituţiei Prefectului 

Judeţului Cluj.            

                                            

             p.PREŞEDINTE                  AVIZAT 

         VICEPREŞEDINTE                                                      

SECRETAR AL JUDEŢULUI 

VAKAR ISTVAN VALENTIN                                            

SIMONA GACI          


